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EL NUEVO MFP

En miles de millones EUR (precios corrientes)

@ |. MERCADO UNICO,

INNOVACION Y ECONOMIA
DIGITAL

1 Investigacién e innovacion

2 Inversiones estratégicas europeas
% Mercado unico

4 Espacio

eﬁg COHESION Y VALORES
442.4

5 Desarrollo regional y cohesion
6 Union Econémica y Monetaria

7 Invertir en en el factor humano,
cohesion social y valores

& Politica agricola y maritima

9 Medio ambiente y accién por el clima

MIGRACION Y GESTION
DE LAS FRONTERAS
349

10 Migracion

11 Gestion de las fronteras

SEGURIDAD Y DEFENSA
275

12 Sequridad
13 Defensa
14 Respuesta a las crisis

Q VECINDAD Y EL MUNDO
) 12
15 Acciones exteriores

16 Ayuda de preadhesion

[— ADMINISTRACION PUBLICA
E EUROPEA
85,3

17 Administracion Publica Europea



PRIORIDADES DEL MFP

Incremento en el marco del nuevo
presupuesto a largo plazo de la UE

T
o1 |
LIFE medio ambiente y clima x17
N
N
M

Incremento combinado =
+ 109 000 millones EUR

Investigacion, innovacién y economia
digital

Juventud

5 Yo

Migracion y fronteras

Seguridad

Accidn exterior

©0D

Integracion _
de las consideraciones climaticas x 1,6
para contribuir a los objetivos climaticos

25 % del marco financiero plurianual

20 % cel marco financiero plurizanual 2021-2027. EU-27 = 320 000 millones EUR
2014-2020, EU-28 = 206 000 millones EUR

Incremento combinado =
+ 114 000 millones EUR

Nota: Comparado con el MFP 2014-2020 a UE27 (incluyendo el Fondo Europeo de Desarrollo)



COMPARACION ENTRE MARCOS PARA EUROPA

MFP UE-27 2014-20

6. UE, VECINDAD Y
EL MUNDO (inc
FED); 96.296

5.SEGURIDAD Y
DEFENSA; 1.963

2 1. MERCADO
4 ADMINISTRACION UNICO,
g INNOVACION Y

______DIGITAL; 116.360

3. RECURSOS
NATURALESY
MEDICAMBIENTE;
399.608

2. COHESION Y
VALORES; 387.252

MFP UE-27 2021-27

6. UE, VECINDAD Y
5. SEGURIDAD Y EL MUNDO (inc

DEFENSA; 24.324

| FED); 108.928 % 1. MERCADO
: UNIco
_ADMINI clo %

RSN IR INNOVACION Y

JON ¥ / .75,
: ‘ i ____DIGITAL; 166.305

3. RECURSOS

NATURALESY

MEDIOAMBIENTE;
336.622

2. COHESION ¥
VALORES; 391.974

(Datos provisionales sujetos a revision).




COMPARACION ENTRE MARCOS PARA ESPANA

ESPANA UE-27 2014-20 ESPANA UE-27 2021-27

5. SEGURIDAD Y
RS \ 5. SEGURIDAD Y _
1. MERCADO MEFENSA \ 1. MERCADO
" Unico, 7 UnICcO,
i < INNOVACION Y : : . INNOVACION Y
ADMINISTRACION 4. MIGRACION ¥ ADMINISTRACION
/ BarfAL 4. MIGRACIGN ¥ / DIGITAL

/ /

3. RECURSOS 3. RECURSOS
A NATURALES Y
2. COHESION Y .
MEDIOAMBIENTE 2. COHESION Y
VALORES

NATURALES Y
MEDIOAMBIENTE VALORES

(Datos provisionales sujetos a revision).




1. Investigacion e Innovacion

2. Inversion Estratégica Europea

3. Mercado Unico

4. Espacio

5. Desarrollo Regional y Cohesion

6. Union Econdmicay Monetaria

7. Personas, Cohesidn Social y Valores Europeos
8. Politica Agricola y Maritima

9. Medioambiente y Accion por el clima
10. Migracidn

11 Gestion de Fronteras

12. Seguridad

13. Defensa

14. Respuesta a crisis

17. Administracion

MFP 2021-27 ESPANA

(Datos provisionales sujetos a revision).




NUEVO MAPA DE ELEGIBILIDAD
REGIONAL 2021-27

GDP/head (PPS) by NUTS2 region, average 2014-2015-2016
Index, EU-27 = 100

s menos dz

I 75% - 100% regiones transicdn
== 100% regiones mds desaroladas



Galicia
Asturias
Cantabria
Pais Vasco
Navarra

La Rioja
Aragon
Madrid
Castilla Lebn
CastillaLa
Mancha
Extremadura
Catalufia

C. Valenciana
Illes Balears
Andalucia
Murcia
Ceuta
Melilla
Canarias

CATEGORIAS DE REGIONES

2014-

2020
90,97
96,56
101,83
135,21
130,55
113,27
114,3
135,38
99,38
83,28

71,83
120,95
93,43
111,35
79,95
87,23
93,76
88,44
89,43

2012-

2027
81,6
80,0
82,9
121,3
115,0
98,5
100,3
125,5
86,2
71,7

63,1
109,7
80,8
95,9
68,1
75,6
74,3
67,7
76,3

Periodo 2014-2020

Mas desarrollada
B Transitoria
lada

M Menos desarrol
4
A J

Periodo 2012-2017

IMas desarrollaca
W Transiteria
W tenos desarrol lnda




COMO SE ASIGNAN LOS RECURSOS?
EL “METODO DE BERLIN” REVISADO

2014-2020 2021-2027

PIB (incl. PIB para el F Cohesion) 86% 81%
Mdo. trabajo, educacion y demografia 14% 15%
Clima - 1%
Migraciones - 3%
Total 100% 100%

Mercado de trabajo: tasa de desempleo, tasa de desempleo juvenil, tasa de empleo
Educacion: abandono escolar temprano, educacion terciaria, bajo nivel de ejecucion
Demografia: poblacion de las regiones, baja densidad de poblacion

Clima: Emisiones de gases de efecto invernadero (fuera ESD)
Migraciones: Migracion neta de ciudadanos no UE
Se aplican topes y redes de seguridad (a 17 EEMM, no ES ni PT)
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CONCENTRACION CONTINUADA EN LAS REGIONES MAS POBRES

Fondo de Cohesion
FEDER Menos desarrolladas

FEDER Transicion
FEDER Mas desarrolladas
Total

% Fondo de Cohesion + FEDER

menos desarrolladas
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2021-2027

13%
62%

14%
1%
100%

75%

20 14-2020

22%
53%

10%
15%
100%

4%




PROPUESTA DE REGLAMENTO 2021-2027
ASPECTOS MAS RELEVANTES

* Inversion en todas las regiones.
 Se mantiene las perspectiva regional, no estatal.

« La Politica de Cohesion tendra 3 categorias de regiones:

— Menos Desarrolladas (<75% media PIB per capita
europeo)

— Transicion (entre el 75% y el 100%)
— Mas Desarrolladas (>100%)
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REPARTO DE FONDOS

El PIB per capita seguira siendo el criterio predominante
para asignar los fondos (supondra el 80%)

Se introducen nuevos criterios: Desempleo Juvenil, nivel
educativo, cambio climatico e inmigracion.

Fuerte impulso a la gestion local descentralizada: ITIS y
Estrategias de desarrollo con gestion a nivel local.

Concentracion en competitividad y transicion energetica: La
mayor parte de los recursos deberan ser invertidos en estos
dos ambitos.
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CONCENTRACION TEMATICA

Se establecen 5 prioridades para la concentracion tematica:

1.

Una Europea mas inteligente: Transformacion economica
Innovadora e inteligente.

Una Europa mas verde y baja en carbono: transicion
energeética, economia circular y adaptacion al cambio
climatico.

Una Europa mas conectada: TICS y mejora de la movilidad.

Una Europa mas social: Pilar Europeo de Derechos Sociales.

Una Europa mas cercana a los ciudadanos: Desarrollo
Integrado y sostenible de zonas urbanas, rurales y costeras
con Iniciativas Locales.
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CUESTIONES TECNICAS RELEVANTES |

Tasas de cofinanciacion bajas para todas las
regiones:

v' Menos desarrolladas: 70% (ahora el 80%)
v' Transicion: 55% (ahora80%)
v’ Mas desarrolladas: 40% (ahora un 50%)

Se mantendrd& en Marco de Rendimiento con
indicadores homogéneos y comunes para toda la UE.

Se mantendran las condiciones ex ante que pasan a
denominarse Condiciones Habilitantes.
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CUESTIONES TECNICAS RELEVANTES I

La CE podra solicitar a un Estado Miembro que
Implemente las Recomendaciones Especificas para un
pais del Consejo (Semestre Europeo) si esas
modificaciones se consideran necesarias para corregir
desequilibrios macroecondmicos.

Los montantes financieros de los Programas Operativos
de los primeros cinco afos seran fijos y los dos ultimos
afos estaran sometidos a un posible ajuste en funcion de
la evolucion de ciertas variables, y con ello, se podran
mover recursos entre ejes o incluso ser movilizados para
cubrir desastres naturales.

Se parara de N+3 a N+2, lo que supondra que el afio 2023
cubrird dos marcos.
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POSICION DE ANDALUCIA EN EL DEBATE Y LA NEGOCIACION

« Transparencia y adicionalidad: Los Fondos deben ser
adicionales no sustitutivos.

o Equilibrio en el reparto: Distribucion equitativa entre la
Administracion General del Estado y todas las Comunidades
Autonomas.

« Concentracion en las regiones menos desarrolladas. Se
deben usar los mismos indicadores usados por la Comision
Europea.

 Mantener los porcentajes de cofinanciacion del 80% para las
regiones menos desarrolladas.

» Flexibilidad en la Gestion del Programa:

v' Regla N+3
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ESTRATEGIA PARA LA ELABORACION DEL PLAN ECONOMICO
HORIZONTE 2027 Y LOS NUEVOS PROGRAMAS OPERATIVOS

Linea estratégica

Asuntos

1. El reto demografico

Envejecimiento; despoblacion e inmigracion;
sostenimiento Estado del Bienestar.

2. La economia digital y el cambio
tecnoldgico

Las TIC; internet de las cosas; la importancia de
innovar; la sociedad digital.

3. El cambio climatico, el aguay la
transicion energética

La descarbonizacion de la economia; las energias
renovables; el agua como recurso.

4. Globalizaciéon econdmica

La Internacionalizacion de las economias; los flujos
financieros; los paises que lideraran el crecimiento.

5. La lucha contra la desigualdad.
La Agenda 2030.

El aumento de las desigualdades; el nuevo Estado del
Bienestar.

6. Hacia un Estado emprendedor

La importancia del emprendimiento; la reforma de la
administracion; la mejora de la regulacion econémica.

7. Nuevos retos de la educacion y
el empleo.

Los nuevos empleos del futuro; el impacto de la
tecnologia; el nuevo modelo educativo.

8. Modelo econémico y territorial

Las infraestructuras; Andalucia plataforma logistica,
los sectores productivos; el sistema de ciudades; la
importancia del medio rural.
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JUNTA DE ANDALUCTA

Muchas gracias

M2 Luz Picado Duran
Direccidon General de Fondos Europeos
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